
16DIÁRIO OFICIALNº 13.95216  Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

proferido no PROCESSO SEI Nº 0007.017479.00002/2023-56 
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, pelo período de 01 (um) ano, a renovação da Redução da 
Jornada de Trabalho, prevista nos termos do art. 11 do Decreto nº 11.161, de 
23 de dezembro de 2022, publicado no DOE nº 13.439, de 27.12.2022, para o 
servidor HERMOGENES HENRIQUE ALVES DA SILVA MAFRA, ocupante do 
cargo de Gestor de Políticas Públicas, do quadro de pessoal desta Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, atualmente exercendo suas atividades 
na Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, para 30 (trinta) horas 
semanais, relativo à matrícula n. 9211012-1, sem redução dos vencimentos, 
com efeitos a contar de 29.01.2025 a 29.01.2026. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 82, DE 22 DE janeiro DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 
2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 
2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 4022.005109.00148/2024-19;
RESOLVE:
Art. 1º- Excluir da Portaria SEAD Nº 1535, de 19 de dezembro de 2024, pu-
blicada no Diário Oficial do estado  nº 13.932, de 27 de Dezembro de 2024, 
a servidora Elane Cristine Almeida da Silva, Apoio Administrativo Nível II 30h 
- Classe III, matrícula nº 91151516-9.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 85, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 21-P, de 01 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 13.443, de 02 de janeiro de 2023 e da Portaria SEAD 
Nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o PARECER JURÍDICO 
Nº 103/2025/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD - SEAPE, 
da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/SEAD, 
proferido no PROCESSO SEI Nº 0006.016583.00019/2025-25 
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a pedido, a licença prevista nos termos do art. 138, da Lei 
Complementar nº 39/1993, concedida através da Portaria SEAD nº. 342, de 
10.04.2024, para o servidor RODRIGO GALGANI LOPES DE CASTRO, ocupan-
te do cargo de Gestor de Políticas Públicas, matrícula n. 9313044-2, do quadro de 
pessoal da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, atualmente exercen-
do suas atividades na Justiça Federal Seccional Alagoas, e conceder seu retorno 
às atividades laborais, com efeitos a contar de 08.01.2025. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EDITAL Nº 023 SEAD/DETRAN, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e o Departamento Estadual 
de Trânsito, DETRAN/AC, tornam pública a retificação dos subitens 1.1 e 1.2 
do Edital nº 021 SEAD/DETRAN, de 27 de janeiro de 2025, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens não mencionados neste Edital:
(...)
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME MÉDICO E TOXI-
COLÓGICO
1.1 Ficam convocados os candidatos de todos os cargos para o Exame Médico e 
Toxicológico, que realizar-se-á nas cidades de Cruzeiro do Sul e Rio Branco, no 
Estado do Acre, no dia 09 de março de 2025, nos locais e horários estabelecidos 

13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o PARECER JURÍDICO 
Nº 79/2025/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD - SEAPE, 
da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/SEAD, 
proferido no PROCESSO SEI Nº 4025.005673.00008/2025-05 
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, em caráter permanente, a Jornada Especial de Trabalho, pre-
vista nos termos da Lei Estadual 2.976/2015 c/c a Lei Estadual nº 3.351/2017 
e Lei Estadual nº 3.406/2018, para a servidora NILCILENE DE LIMA FERREI-
RA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo e Operacional, integrante 
do quadro de pessoal do Instituto Socioeducativo do Acre - ISE/AC, para 20 
(vinte) horas semanais, relativo à matrícula nº. 9311327-2, sem redução dos 
vencimentos, com efeitos a contar da data de 24.01.2025 a 24.01.2027. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 77, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Porta-
ria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o DESPACHO DECI-
SÓRIO Nº 72/2025/SEAD – DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD – 
SEAPE, da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/
SEAD, proferido no PROCESSO SEI Nº 4025.005673.00357/2024-38 
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, em caráter permanente, pelo período de 02 (dois) anos, a 
Jornada Especial de Trabalho, prevista nos termos da Lei 2.976/2015, alte-
rada pela Lei nº 4.079, de 04 de janeiro de 2023, c/c com o disposto na Lei 
nº 3.351/2017 e na Lei nº 3.406/2018, para a servidora CATIUSCIA HOLAN-
DA DE MELO, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula nº 9261672-4, do 
quadro de pessoal do Instituto Socioeducativo do Estado do Acre – ISE/AC, 
para 20 (vinte) horas semanais, sem redução dos vencimentos, com efeitos a 
contar de 29.01.2025 a 29.01.2027. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 80, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 21-P, de 01 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 13.443, de 02 de janeiro de 2023 e da Portaria SEAD Nº 
22, de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, 
de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o DESPACHO DECISÓRIO Nº 
75/2025/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD - SEAPE, da 
lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/SEAD, pro-
ferido no PROCESSO SEI Nº 0014.015370.00817/2024-91
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, em caráter permanente, a Jornada Especial de Traba-
lho, prevista nos termos da Lei Estadual 2.976/2015 c/c a Lei Estadual nº 
3.351/2017 e Lei Estadual nº 3.406/2018, para a servidora SILVIA MARIA DO 
NASCIMENTO SILVA, ocupante do cargo de Professor P2 25h, na Secretaria 
de Estado de Educação e Cultura - SEE, para 20 (vinte) horas semanais, re-
lativo à matrícula n. 9400460-4, sem redução dos vencimentos, com efeitos a 
contar de 29.01.2025 a 29.01.2027. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 81, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Porta-
ria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o PARECER JURÍDICO 
Nº 98/2025/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD - SEAPE, 
da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/SEAD, 



17DIÁRIO OFICIALNº 13.95217  Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

no Cartão de Informação do Candidato, a seguir relacionados na seguinte ordem: 
cargo, vaga, nome do candidato em ordem alfabética e inscrição.
(...)
1.2 Para conhecer o local de realização do exame médico e toxicológico, o candi-
dato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO 
PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO que estará dis-
ponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir das 15h (horário 
de Brasília) do dia 03 de fevereiro de 2025. A identificação do local de realização 
das provas é de responsabilidade exclusiva do candidato.
(...)
1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao concurso 
público por meio do Edital nº 001 SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024, 
seus anexos e demais editais publicados.
1.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o Instituto 
AOCP através do telefone (44) 3013-4900, na Central de Relacionamento com o 
Candidato, de segunda a sexta-feira úteis, das 8h às 17h (horário de Brasília) ou 
também por meio do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Taynara Martins Barbosa
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EDITAL Nº 024 SEAD/DETRAN, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e o Departamento Estadual 
de Trânsito, DETRAN/AC, tornam pública a retificação dos subitens 1.1 e 1.2 
do Edital nº 022 SEAD/DETRAN, de 27 de janeiro de 2025, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens não mencionados neste Edital:
(...)
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA PARA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.1 Ficam convocados os candidatos inscritos como pessoa com deficiência 
e aprovados nas etapas do concurso público para a Perícia Médica, que re-
alizar-se-á nas cidades de Cruzeiro do Sul e Rio Branco, no Estado do Acre, 
no dia 09 de março de 2025, nos locais e horários estabelecidos no Cartão 
de Informação do Candidato, a seguir relacionados na seguinte ordem: cargo, 
vaga, nome do candidato em ordem alfabética e inscrição.
(...)
1.2 Para conhecer o local de realização da perícia médica para pessoa com de-
ficiência, o candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO 
DO CANDIDATO PARA A REALIZAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA PARA PcD que 
estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir das 15h 
(horário de Brasília) do dia 03 de fevereiro de 2025. A identificação do local de 
realização das provas é de responsabilidade exclusiva do candidato.
(...)
1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao concurso 
público por meio do Edital nº 001 SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024, 
seus anexos e demais editais publicados.
1.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o Instituto 
AOCP através do telefone (44) 3013-4900, na Central de Relacionamento com o 
Candidato, de segunda a sexta-feira úteis, das 8h às 17h (horário de Brasília) ou 
também por meio do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Taynara Martins Barbosa
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

GOVERNO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

AVISO Nº 33/2025/SEAD-DIRAF
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO SEI Nº 0006.016610.00003/2025-66
PREÂMBULO
A  SECRETARIA DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO - SEAD, inscrita no CNPJ sob o n.º 
04.034.468/0001-58, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 232, Bairro Centro, “Palá-
cio das Secretarias”, CEP 69.900-660, na cidade de Rio Branco - AC, torna público a 
intenção de realizar licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na 
forma Eletrônica, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 
Estadual nº 11.363, de 22 de novembro de 2023 e demais legislações aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

DO OBJETO
Constitui objeto do presente Edital de Intenção de Registro de Preços - IRP, Registro 
de Preço para contratação de assinatura anual de ferramenta de pesquisa de preços 
praticados em contratações públicas para os órgãos do Governo do Acre, de acordo 
com as especificações e quantitativos de usuários, abaixo descritos:

Item Descrição Mínima do Serviço Métrica Quant. 
Registro

01

Registro de Preço para contratação de assinatura 
anual de plataforma ou ferramenta de pesquisa de 
preços praticados em contratações públicas (licita-
ções, inexigibilidade, dispensas, pregão e outros).

Usuário/
acesso 10

Especificação detalhada:
1.1 Filtros variados mínimos: busca por região, es-
tado, municípios, descrição do material ou serviço, 
modalidade e outros;
1.2 Emissão de relatórios e arquivos gerados em PDF;
1.3 Treinamentos EAD ilimitados com tutoriais e/
ou vídeo conferência, chamada de vídeo whatsapp 
(se for o caso) para os usuários cadastrados;
1.4 Seleção da média, mediana ou menor preço 
cotado;
1.5 Composição de preço para formação do mapa 
de preços;
1.6 Preços públicos de domínio mínimo, como: 
Comprasgov, PNCP, Licitações-e, Notas Fiscais, 
Portais de Compras Públicas, Cotações com For-
necedores e ademais.
1.7 Consulta de penalidades e/ou empresas inidôneas;
1.8 Consulta de certidões;
1.9 Cotações por lote ou por item;
1.10 Métrica: unidade, pacote, caixa, fardo, mensal 
e outros.
Observação:
a) Lei Federal nº 14.133/2021 e suas respectivas 
Instruções Normativas.
b) Atender os parâmetros e exigências contidas na Se-
ção VI do Decreto Estadual nº 11.363/2023, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Acre nº 13.679 de 22 de 
dezembro de 2023.

DA MANIFESTAÇÃO
O Prazo para manifestar interesse será de 08 (oito) dias úteis, a contar da data 
de publicação deste Edital.
Os interessados deverão encaminhar os documentos descritos no item 4 
deste Edital por meio de processo administrativo, via Sistema Eletrônico de 
Informação - SEI.
Em observância aos princípios da celeridade, eficácia e eficiência, não serão 
aceitas as inclusões de novos itens que não os previstos pelo gerenciador.
DOS DOCUMENTOS
Os órgãos interessados em participar do Registro de Preço deverão enviar 
conforme o item 3 do presente Edital os seguintes documentos:
Solicitação de Despesa com a especificação do objeto, juntamente com o Es-
tudo Técnico Preliminar, com justificativas da sua necessidade;
Estimativa de consumo;
Local de entrega;
Cronograma de contratação, quando couber.
DISPOSIÇÕES GERAIS
Em observância ao art. 306, § 5º, do Decreto Estadual nº 11.363, de 22 de novem-
bro de 2023, as empresas públicas e as sociedades de economia mista do Estado 
de Acre, bem como suas respectivas subsidiárias, poderão ser admitidas como 
participantes das atas de registro de preços, desde que manifestem interesse em 
IRP, e renunciem expressamente ao regime jurídico contratual de direito privado.
Rio Branco – AC, 23 de janeiro de 2025.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
416/2024 - COMPRASGOV nº 90416/2024 - CAGEACRE
SEI Nº 0032.006688.00012/2024-74
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Bens de Consumo (lonas de 
PVC, para expurgo de grãos) para atender as necessidades das Unidades Armaze-
nadoras da Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos do Acre - CAGEACRE.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 29/01/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.


